
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: F.F. Dott. Franco Santarelli

Deliberazione n° 1310 del 14/07/2023

DIREZIONE SANITARIA AZIENDALE

OGGETTO: DELIBERAZIONE N. 742 DEL 3.5.2023. ULTERIORI PROVVEDIMENTI: ISTITUZIONE DEL
POLO ONCOLOGICO AZIENDALE.

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale FF: Dott. Franco Santarelli

OGGETTO: DELIBERAZIONE N. 742 DEL 3.5.2023. ULTERIORI PROVVEDIMENTI: ISTITUZIONE DEL POLO
ONCOLOGICO AZIENDALE.

IL DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE, Dott. Maurizio Brucchi

PREMESSO che:
- la Regione Abruzzo ha adottato la DGR n. 14 del 17 gennaio 2023 recante in oggetto “Presa d’atto e

approvazione del Programma Operativo 2022-2024 Regione Abruzzo;
- con DGR n. 224 del 14.04.2023 è stato approvato il “Programma Operativo 2022-2024 Sanita’ – RETE

ONCOLOGICA - presa d’atto ed approvazione del Documento Tecnico “RETE ONCOLOGICA
REGIONALE” ed istituzione del Comitato di Coordinamento della Rete Oncologica Regionale”;

ATTESO che questa Azienda USL con deliberazione n. 742 del 3.5.2023 avente ad oggetto “DGR n. 224 del
14 aprile 2023 recante “Programma operativo 2022-2024 Sanita’ – RETE ONCOLOGICA - presa d’atto ed
approvazione del Documento Tecnico “RETE ONCOLOGICA REGIONALE” ed istituzione del Comitato di
Coordinamento della Rete Oncologica Regionale”. PRESA D’ATTO E RECEPIMENTO” ha recepito la citata
deliberazione regionale rinviando a successivi provvedimenti la formalizzazione del Polo Oncologico Aziendale
nonché l’individuazione del responsabile e di tutte le figure professionali coinvolte nel percorso clinico
assistenziale del paziente oncologico, in ossequio alle indicazioni contenute nel Documento Tecnico
concernente la Rete Oncologica Regionale (ROR);

PRESO ATTO della nota prot. n. 0291706/23 del 5.7.2023 del Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale della
Regione Abruzzo con cui si chiede, in ottemperanza a quanto previsto nel richiamato provvedimento, di istituire
il Polo Oncologico Aziendale, e di provvedere all’individuazione di tutti gli elementi che ne costituiscono la
struttura come i Centri di Indirizzo al Percorso Clinico (CIP) e i Gruppi Interdisciplinari Cure Oncologiche
(GICO);

RILEVATO che, nel citato Documento Tecnico, i Centri di Indirizzo al Percorso Clinico (CIP) sono definiti quali
“strutture operative da creare ex novo, collocate nei presidi Ospedalieri afferenti al Polo Oncologico Aziendale,
e rappresentano il punto di accesso iniziale del paziente al percorso clinico” volti a “garantire al paziente il
primo accesso alla visita oncologica, assicurandone la presa in carico; indirizzare il paziente ai successivi
approfondimenti diagnostici, garantendone la prenotazione mediante il CUP II livello ed infine “definire il
percorso clinico più specifico per il paziente, anche in linea con le linee guida e i PDTA regionali; mentre il
Gruppo Interdisciplinare Cure Oncologiche (GICO) rappresenta una “nuova modalità operativa di approccio
multidisciplinare al paziente” posto in essere da una pluralità di specialisti e professionisti sanitari che, mediante
una valutazione globale del paziente oncologico ne garantiscono la migliore presa in carico, nonché la piena
attuazione del PDTA;

PRESO ATTO del progetto relativo al Polo Oncologico Aziendale redatto dal Direttore del Dipartimento
Oncologico e condiviso dalla Direzione Sanitaria Aziendale, con cui sono state individuate:

 le aggregazioni funzionali di unità operative ospedaliere e territoriali che costituiranno il Polo
Oncologico Aziendale e che interverranno sul percorso diagnostico e terapeutico dei pazienti
affetti da patologie neoplastiche;

 tra queste, due Centri di Indirizzo al Percorso Clinico (CIP), specificando le attività
caratterizzanti con le relative sedi;

 le figure professionali coinvolte nei CIP;
 le figure professionali coinvolte nei GICO;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale FF: Dott. Franco Santarelli

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto di:
 istituire il Polo Oncologico Aziendale, in ossequio alle direttive regionali, così come declinato

nel progetto redatto dal Direttore del Dipartimento Oncologico e condiviso dalla Direzione
Sanitaria Aziendale, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 individuare quale Responsabile del Polo Oncologico Aziendale, la dott.ssa Katia Cannita,
Direttore UOC Oncologia del Presidio Ospedaliero di Teramo;

 precisare che verranno attivati due Centri di Indirizzo al Percorso Clinico (CIP),
rispettivamente, uno presso il Centro Oncologico Territoriale di Teramo e uno presso il Presidio
Ospedaliero di Giulianova e che prevederanno al loro interno le seguenti figure professionali:
un oncologo, un case manager, uno psicologo ed eventualmente volontari di Associazioni e un
assistente sociale per la gestione socio-sanitaria del paziente;

 stabilire che le strutture sanitarie costituenti il Polo Oncologico Aziendale sono:
- l’UOC Oncologia del P.O. di Teramo;
- l’UOSD DH Oncologico del PO Giulianova e del P.O. di Sant’Omero;
- Servizio di Oncologia del P.O. di Atri;
- Centro Oncologico Territoriale di Teramo;
- CIP presso il Centro Oncologico Territoriale di Teramo
- CIP presso il P.O. di Giulianova;

 precisare che il CIP avrà, tra le altre, anche la funzione di attivare Il Gruppo Interdisciplinare
Cure Oncologiche (GICO) costituito per ciascun PDTA dalle seguenti figure professionali:
Responsabile Clinico del PDTA, case manager, chirurgo, anatomopatologo, radiologo,
radiologo interventista, radioterapista, oncologo, medico di medicina generale, psicologo e
nutrizionista;

 specificare che la costituzione del Polo Oncologico Aziendale verrà resa nota alla popolazione
e ai Medici di Medicina Generale attraverso campagne di informazione ad hoc volte a facilitare
l’accesso alle cure e finalizzate alla piena conoscenza e alla più ampia diffusione del servizio;

 precisare che verranno utilizzati indicatori di attività, idonei a rilevare la piena funzionalità del
costituendo Polo Oncologico Aziendale;

 dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante l’esigenza di procedere
all’implementazione e alla formalizzazione del Polo Oncologico Aziendale, in conformità alle
indicazioni regionali.

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate nel presente dispositivo

1. DI ISTITUIRE il Polo Oncologico Aziendale, in ossequio alle direttive regionali, così come declinato nel
progetto redatto dal Direttore del Dipartimento Oncologico e condiviso dalla Direzione Sanitaria Aziendale,
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI INDIVIDUARE quale Responsabile del Polo Oncologico Aziendale, la dott.ssa Katia Cannita, Direttore
UOC Oncologia del Presidio Ospedaliero di Teramo;

3. PRECISARE che verranno attivati due Centri di Indirizzo al Percorso Clinico (CIP), rispettivamente, uno
presso il Centro Oncologico Territoriale di Teramo e uno presso il Presidio Ospedaliero di Giulianova e che
prevederanno al loro interno le seguenti figure professionali: un oncologo, un case manager, uno psicologo
ed eventualmente volontari di Associazioni e un assistente sociale per la gestione socio-sanitaria del
paziente;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale FF: Dott. Franco Santarelli

4. DI STABILIRE che le strutture sanitarie costituenti il Polo Oncologico Aziendale sono:
- l’UOC Oncologia del P.O. di Teramo;
- l’UOSD DH Oncologico del P.O. di Giulianova e del P.O. di Sant’Omero;
- Servizio di Oncologia del P.O. di Atri;
- Centro Oncologico Territoriale di Teramo;
- CIP presso il Centro Oncologico Territoriale del Presidio Ospedaliero;
- CIP presso il P.O. di Giulianova;

5. PRECISARE che il CIP avrà, tra le altre, anche la funzione di attivare il Gruppo Interdisciplinare Cure
Oncologiche (GICO) costituito per ciascun PDTA dalle seguenti figure professionali: Responsabile Clinico
del PDTA, case manager, chirurgo, anatomopatologo, radiologo, radiologo interventista, radioterapista,
oncologo, medico di medicina generale, psicologo e nutrizionista;

6. DI SPECIFICARE che la costituzione del Polo Oncologico Aziendale verrà resa nota alla popolazione e ai
Medici di Medicina Generale attraverso campagne di informazione ad hoc volte a facilitare l’accesso alle
cure e finalizzate alla piena conoscenza e alla più ampia diffusione del servizio;

7. DI PRECISARE che verranno utilizzati indicatori di attività, idonei a rilevare la piena funzionalità del
costituendo Polo Oncologico Aziendale;

8. DI TRASMETTERE il presente atto al Direttore del Dipartimento Oncologico, al Responsabile del Polo
Oncologico Aziendale, alla Direzione delle Professioni Sanitarie, al Direttore del Dipartimento Assistenza
Territoriale, al Direttore del Dipartimento Medico, al Direttore del Dipartimento dei Servizi, al Direttore del
Dipartimento Chirurgico, al Direttore del Dipartimento Cardio-Toraco-Vascolare, al Direttore del
Dipartimento di Emergenza e Urgenza, al Direttore del Dipartimento di Salute Mentale, alle Direzioni
Mediche e Gestione Complessiva dei PP.OO., all’UOC Controllo di Gestione, all’UOC Formazione, Qualità
e Comunicazione Strategica, all’UOSD URP, al competente servizio regionale;

9. DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio aziendale;

10. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo per le ragioni espresse in premessa.

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto:

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico,
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio;

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE F.F.
Dott. Franco Santarelli

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale FF: Dott. Franco Santarelli

(proponente)
UA _____ DIREZIONE SANITARIA AZIENDALE________

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione (anno/numero) sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione (anno/numero) sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione (anno/numero) sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione (anno/numero) sub (numero)

Fonte di finanziamento: _____________________________

Data: ______________________

Il Direttore Sanitario Dott. Maurizio Brucchi

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Data: ______________________

Il Contabile Il Dirigente Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni







ASL TERAMO

Deliberazione n. 1310 del 14/07/2023 ad oggetto:

DELIBERAZIONE N. 742 DEL 3.5.2023. ULTERIORI PROVVEDIMENTI: ISTITUZIONE DEL

POLO ONCOLOGICO AZIENDALE.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 14/07/2023 con prot. n.

0002573/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Capodanno Giuliana



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1310 del 14/07/2023 ad oggetto:

DELIBERAZIONE N. 742 DEL 3.5.2023. ULTERIORI PROVVEDIMENTI: ISTITUZIONE DEL

POLO ONCOLOGICO AZIENDALE.

(Firmato digitalmente da)

FRANCO SANTARELLI

Data: 14/07/2023 12:23:58 (UTC)

Nr. di serie certificato: 2385964487658390452799174231200249659


